— 1 —

关于上线保险行业
内部审计系列（中级）课程的函

各保险机构：

内部审计作为风险管理的第三道防线，是保险公司治理的重

要组成部分和关键环节，对防范和化解金融风险、操作风险和道

德风险发挥了巨大的作用。

为提高内部审计人员业务能力，加强内部审计人员持续学习

教育，进一步增强各公司风险管理能力，中国保险行业协会直属

中保教育咨询（北京）有限公司，拟于近期上线保险行业内部审

计系列（中级）课程。现将相关事项函告如下：

一、课程简介

保险行业内部审计系列课程由中国保险行业协会公司治理

与内审专业委员会组织十余家会员单位的内审专家，历时一年

半，完成的行业内部审计培训体系建设，分为初、中、高三级，

本次上线为内部审计系列中级课程。

内部审计系列中级课程共 4 大模块，28 节，约 54 课时。

模块一：法定专项审计

中保教育咨询(北京)有限公司
中保教育函〔2024〕15 号

— 2 —

模块二：高管经责审计

模块三：内控及管理类审计

模块四：其他业务专项审计

具体课程内容详见附件 1。

二、教学对象

各保险机构总公司、分公司审计业务负责人及相关工作人员。

三、报名及学习路径

（一）报名开始时间：2024 年 3 月 25 日，上线后可长期接

受报名。

（二）报名路径：使用个人账号登录中保教育在线（网址：

http://daxue.iachina.cn/），依次点击“视频课程”-“财税审

计”-“保险行业内部审计系列（中级）课程”。

（三）学习路径：报名并缴费后即可开始课程学习，学习路

径为：使用个人账号登录中保教育在线，依次点击网页右上角“个

人中心”-“我的课程”-“视频课程”-“学习”。

四、费用及发票

（一）课程费用

每个模块可单独报名，具体价格见上表。全模块打包报名给

序号 课程模块
时长

（课时)

价格

（元）

1 模块一：法定专项审计 27.2 2133

2 模块二：高管经责审计 2.8 221

3 模块三：内控及管理类审计 7 553

4 模块四：其他业务专项审计 17 1343

— 3 —

予 9 折优惠，优惠后为：3800 元/人，同一公司 5 人及以上全模

块打包报名给予 8 折优惠，优惠后 3400 元/人。

（二）缴费方式

1.个人报名：网上报名-微信支付-学习

2.集体报名：5 人及以上可采取集体报名方式，填写集体报

名表（见附件 2）与汇款凭证一同发送至联系人邮箱即可。

收款账户如下：

账户名：中保教育咨询（北京）有限公司

开户行：中国银行北京金融中心支行

账 号：3415 6261 5763

（三）发票开具

填写发票申请表（见附件 3）发送至联系人邮箱。

五、联系方式

联 系 人：倪艳艳

联系电话：010-50950576，15011511023

联系邮箱：niyanyan@iachina.cn

附件：1.课程安排

2.集体报名表

3.发票申请表

中保教育咨询（北京）有限公司

2024 年 3 月 25 日

mailto:niyanyan@iachina.cn

— 4 —

附件 1：

保险行业内部审计系列（中级）课程

模块 课程 课时

一、

法定专项审计

（一）资产负债管理审计

27.2

（二）关联交易审计

（三）反保险欺诈审计

（四）消费者权益保护审计

（五）资金运用审计

（六）财险中介渠道审计

（七）人身中介渠道审计

（八）信息系统审计

（九）再保险业务审计

（十）股指期货审计

（十一）农险审计

（十二）信用保证保险审计

二、

高管经责审计

（一）董事及高级管理人员审计
2.8

（二）领导干部经济责任审计

三、

内控及管理类审计

（一）公司治理专项审计

7
（二）战略与政策跟踪审计

（三）内部控制审计

（四）后续审计及审计整改督导

四、

其他业务专项审计

（一）财产保险销售专项审计

17

（二）人身保险销售专项审计

（三）财产保险承保专项审计

（四）人身保险承保专项审计

（五）人身保险理赔专项审计

（六）人身保险保全专项审计

（七）财务专项审计

（八）收付费管理审计

（九）单证印章管理审计

（十）采购专项审计

总课时 54

		N/A
	2024-03-25T02:48:15+0000
	N/A
	N/A